tubas recipi potest: aut vicissim ex utero in tubas venire, praeter vaporem aut aerem.

Dilatatas) Tubae versus uterum strictissimae, ad partem averfam amplissimae sunt, quae ipsa figura fecit, ut *tubae* vocatae fuerint ab accurato illo descriptore FALLOPIO; qui non invenit quidem tubas f, iter

mentum p. 416.) etfi aliquando osculum non continuo reperim, collapsam inter fimbrias, ut olim monuit FALLOPIUS, deinde DRELINCOURTIVS *advers. ad dogma* 12. & habeo consentientem MORGAGNUM *adv.* I. n. 30. Errorem primum refutavit, tubasque cavas esse demonstravit WHARTONVS stylo inserto. & I. van HORNE *prodr.* p. 18. (cui hoc inventum non bene tribuit SWAMMERDAM p. 54.) & GRAAF p. 259. 260. & *PARISINI* in tigride & SCHRAMBER *obs.* Dec. I. *obs.* 7. et MOLINETIVS p. 323. & SCHELHAMMER *progr. valed.* n. 31. (qui stylum excludere, sed statim transmittere monuit), & in gravidis digitum recipere vidit *BAYLE de catam.* p. 23. Causa errandi aut in rariori casu, aut in illa difficultate a laciniis fuit. Coalitum autem ad praegressam aliquam inflammationem non imperite referunt *Cyprianus* & *Dwornoyus*.

f Satis certum est vetustos anatomicos tubas utcumque vidisse, neminem tamen veram historiam dedisse, HEROPHILUS ductum varicolum fere ut ductus feminalis maris, utrinque in uterum in-

iter tamen ad uterum & cavitatem primus detexit. Ex hac diversa amplitudine sequitur, iter potius ex tuba in uterum esse, quam ex utero in tubas,

Ele-

sertum descripsit, apud GALENUM de *femine* L. II. c. I. non absque magnis erroribus admittis, quem non in omnibus mulieribus reperiri ait GALENUS de *diff. uteri*. Disertius RUFUS in *ove*, vascula e testibus enata, varicis ad modum revoluta, in cavum uteri perforata vidit, quae pressa mucum funderent. L. I. p. 40. ed. CLINCH. Hi etiam cirrhi sunt uteri apud RVFVM, cornua DIACLIS, GALENI de *util. part.* L. XIV. c. X. quae dixit de *vulv. diff.* c. 3. paulatim angusta angusto sine testis adhaerere. Et apud FUNDUM de *vulv. diff.* c. 3. & ORIBASIVM p. 113. processus laterales vulvae versus illa hemicyclis comparavit HEROPHILUS. Sed etiam GALENI meatus feminales a testibus in cornua novi, ignoti HEROPHILIO & EUDEMIO de *vulv. diff.* c. 9. ad testem latiores, in medio angusti, pene solidi, laxiores ad uterum, semen effundentes de *femine* II. & transmittentes specilla ibi c. I. analogi parastatarum varicosorum de *utilitate partium* L. IX. c. II. breves tamen et angusti c. 10. huc videtur pertinere. Idem adeo sunt ductus a testibus in cornua a THEOPHILIO recepti p. 895. & FERNELIO de *secre. part. corp. hum.* C. VII. et recentioribus ut VESLINGIO *Synagm.* p. 71. aliis-

que

que. GALENVS enim tubas potius, quam ligamenta ovarii vidit in suis bestiis, esse enim tubas habent, ligamentis, istis destituuntur TAUVRY de *la gener.* Nihil aliud etiam VEALIVS dixit p. 659. aut pinxit f. 25. V. f. 26. K. tum, quando dixit cornubus uteri inferi de *china* p. 123. In *examine vero obf.* FALLOPII p. 135. 146. videtur quidem tubas describere, totus tamen obscurus est. Sed & PAREVS p. 107. f. G. tubas pingit. COLUMBUS autem vasa seminalia tortuosa feminis pro uteri cornubus esse testis est p. 242. FALLOPIVS denique in *instit. anat.* p. 10. & *obf.* p. 197. meliorem descriptionem dedit cum *meatus seminarum* nomine, fimbriasque, & ampliore finem addidit, EVSTACHIVS in tab. XIII. & XIV. f. 1. 2. 3. 4. satis demonstravit sibi notas fuisse. Ab eo tempore vulgo receptae sunt nomine *deferentis ductus* a C. BAVHNO c. 36. FINARO p. 38. CASSERIO L. VIII. T. XX. XI. aliisque.

Verum alias etiam vias veteres ad ovarii ad uterum proposuerunt, marginem nempe ligamenti laevi teretem, torquidum, retro tubarum initium positum, qui fibris quibusdam semitendineis praeditus, utinque ovarium contra uterum firmat Graaf T. IX. f. 1. *Weitbrecht syndesm.* p. 231. *Licutaud.* p. 362. E. N. C. Cent. VII. *obf.* 98. *bon. ic. Morg. Adv.* I. T. III. v. o. o. *Sbaragli* in icon. Eum non pauci pro vase semen in uterum effundente habuerunt. Hunc videtur *Galenus* subinde vel-
le, nam obscura res est. *Clarius Massa*

& *Riolanus* p. 178. & *Spigelius* p. 261. & *Veslingius* p. 71. & *Casseri* l. c. & *C. Bartholinus* p. 143. & *Wicartonus* quicacuum videri fateatur p. 227. omnesque qui ad eam aetatem vixerunt; qui tamen varie cum eo ligamento tubae descriptionem confuderunt, ductum autem dixerunt *ejaculantem*. Eum adhuc habet *Elsholze* l. c. & *Mauriceau* p. 90. lit. G. cavumque se reperisse confirmat *Meryus* apud *Fantonum* p. 204. tum *Fantonus*, ut etiam vulvulam in cavitate videret p. 208. Cavum autem esse, & verum ligamentum *Plazzanus* monuit p. m. 138. & *D. de Marchettis* p. 41. neque multum ei tribuit *Horvius exerc.* 64. Deinde ita refutavit *Graafius* p. 256. & *Tawory de la gener.* p. 28 seqq. ut nostris temporibus obsoleverit.

Deinde *A. Laurentius* alium meatum voluit saepe invenisse, qui in principium cervicis duceret l. VII. c. 9. quale quid etiam *Fernelius* habet *part. corp. hum. desc.* c. VII. & repetit ex *A. Laurentio Vigier Encbir.* p. 58. & *Riolanus* p. 178. 201. 366. fibrillas nempe duas in cervice uteri, & poros, ejaculantium vasorum oscula, & *Elsholze* l. c. Recte vero negat reperiri *Spigelius* p. 280. & omnino *A. Laurentius* vel idem, quod *Fernelius*, ligamentum vidit, vel arteriam aliquam ex uterinis. Ita *Drelincourt, parer. de tubis* n. 8. De *Galenico* illo ductu longiori dictum est ad DCLXIV. a quo tamen *Laurentianus* differt, quem eo referebat, *Tawory* p. 22. Tripartitum vas ejaculatorium *Riolanus*, lubens omitto, quod ad tubam